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ВВЕДЕНИЕ

Таджикский и французский языки относятся к общей

индоевропейской семье языков и имеют в определённой степени

идентичные исторические корни, которые до сих пор еще не были

рассмотрены с точки зрения современной лингвистики. Наряду с этим

между этими языками за такой долгий исторический период

образовались достаточно значимые языковые отличия, выявление

которых также характеризуется высокой степенью значимости для

современной науки. В этой связи последовательное исследование

таджикского и французского языков в сопоставительном аспекте

предоставит уникальную возможность всестороннего анализа факторов,

свидетельствующих об общности и различии двух языковых систем в их

нынешнем статусе, что является важным научным достижением для

отечественного языкознания. Более того, сегодня, когда Республика

Таджикистан активно развивает международные связи, в том числе и с

франкоговорящими странами, актуализируется проблема подготовки

высококвалифицированных кадров, владеющих двумя языками

(таджикским и французским) на высоком профессиональном уровне.

Следовательно, сопоставительное и типологическое исследование этих

языков занимает одно из ведущих мест не только в

рамках общеязыковедческих дисциплин, но и в плане успешной

реализации внешней политики Республики Таджикистан.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью

типологического исследования таджикского и французского языков,

которое предполагает идентификацию функциональных особенностей

системы этих языков и отдельных ее элементов. В качестве объекта

анализа в заявленном научном ракурсе обозначены наиболее

дискуссионные вопросы современного языкознания. В последние

десятилетия наблюдаются попытки, направленные на разработку основ

универсальной теории сопоставительного, сравнительно-исторического

и типологического исследования языков. Сравнение на первый взгляд
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идентичных языковых явлений в разных языках позволяет выявить их

имплицитные свойства, а также определить специфику как в языковом,

так и в речевом функциональных аспектах.

Основа сравнительно-исторического и типологического изучения

языков, имеющих разносистемную структуру, представлена актуальными

проблемами современного языкознания, одной из которых является

анализ и интерпретация грамматических категорий разных языков. В

этом плане исследование категорий имён существительных таджикского

и французского языков представляет особое научное значение как для

разработки общей категории имени существительного, так и для

выявления общих, частично совпадающих и отличающихся признаков

исследуемых языков.

В сопоставительной грамматике таджикского и французского

языков с самого начала ее становления особое внимание уделялось

исследованию вопросов лексического плана, хотя проблемное освещение

грамматических аспектов названных языков в конструктивном контексте

никогда не теряло своего значения.

В научно-теоретическом аспекте принципиально важными

обозначены сопоставительно-типологические исследования категории

числа, определённости и неопределённости имени существительного.

Данный ракурс позволяет нам раскрыть общие для разных языков

процессы, закономерности и систематизировать специфические для

каждого из них явления. Ведь при реализации языковых признаков и

свойств каждый из языков обнаруживает такие детали и оттенки,

которые при их автономном изучении недоступны или труднодоступны

непосредственному наблюдению.

Сопоставительный анализ категорий числа, определённости и

неопределённости имени существительного представляет собой большой

интерес для изучения общих и отличительных признаков

рассматриваемых языков. Заявленные подходы к изучению языковых

единиц способствуют развитию как отдельно взятой методологической
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базы научного направления, так и науки о языке в целом. В этой связи,

перевод литературных произведений на разные языки мира по-прежнему

остаётся актуальным, так как активирует и популяризирует

взаимоотношения межкультурного и межъязыкового характера.

Следовательно, качество переводов находится в строгой корреляции со

степенью развития межъязыковых связей и разработанностью научно–

обоснованной процедуры перевода материалов с одного языка на

другой.

Изыскания по проблемам сопоставительного анализа в

таджикском и французском языкознании не отличаются высокой

степенью разработанности грамматических особенностей, в частности

рассматриваемый нами вопрос до сих пор не подвергался специальному

изучению.

Такое сравнение на стыке исследований типологических

особенностей языков является важным научным направлением и

характеризуется повышенным интересом ученых к анализу и

интерпретации грамматических единиц в системе исследования

сопоставляемых языков.

Научные разработки в области сопоставительного,

типологического и сравнительно-исторического языкознания настолько

взаимосвязаны, что без обращения к переводу успешное проведение

полноценных исследований в области типологии, компаративистики и

сопоставительной лингвистики считается практически невозможным.

Проблема сопоставления языков на материале переводческой

литературы занимает центральное место в современной лингвистической

науке, где контрадикторным также представляется вопрос отражения

языком своеобразных понятий в области культуры, быта и социальной

среды отдельно взятого сообщества, этноса.

Поэтому многие ученые-лингвисты и специалисты по теории

перевода и сопоставительного языкознания проводят свои исследования

в рамках так называемого системного подхода, в котором данные
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вопросы рассматриваются как с учетом результатов сопоставительного

анализа, так и с учетом концепций и постулатов теории перевода.

Исходя из вышеприведенных фактов, актуальность избранной темы

может быть представлена следующими положениями:

1. Исследование имени существительного и его категорий

таджикского и французского языков в сравнительно-историческом и

типологическом аспекте впервые вводится в спектр научного внимания.

2. Сегодня степень активности языковых контактов французского и

таджикского языков не вызывает сомнений. Появились реальные

возможности для культурно-образовательного взаимодействия

Таджикистана с франкоговорящим миром, и с присутствием и

функционированием множества международных политических,

экономических и общественных институтов в республике данный вопрос

приобретает особую актуальность.

3. Вопросы изучения имени существительного и его категорий

продолжают сохранять свой проблемный статус. Развивая традиционные

мнения о важности сохранения различных аспектов категории числа,

неопределенности и определенности при анализе и сопоставлении,

ученые указывают на аспекты, которые описывают данный процесс с

какой-либо актуальной точки зрения.

4. Категории числа, категории определенности и неопределенности

имени существительного как важнейшие лингвистические явления всегда

находятся в зоне максимального интереса научного сообщества.

Современный подход к сопоставительному изучению и решению

важнейших вопросов академической и практической грамматики

приобретает особую актуальность в современных условиях, когда

носители французского и таджикского языков имеют возможность

непосредственного общения в различных социальных отраслях

социальной жизни и профессиональной деятельности.

Степень научной разработанности темы. Проблемы

сопоставительного, сравнительно-исторического и типологического
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языкознания на материале родственных языков с давних пор привлекают

внимание многих ученых, а также ведущих лингвистических школ и

направлений. Так, например, Женевская школа (Балли, Сешэ, Фрей)

разрабатывала и развивала идеи Ф. де Соссюра. Труд Ш. Балли

«Linguistique générale et linguistique française» (1932) считается

уникальным изданием, поскольку является первым опытом описания

французского языка в сопоставительном аспекте, где языком для

сравнения послужил немецкий.

Психологический сегмент исследований подобного типа нашел

своё отражение в работах Ж. Дамурета и Е. Пеншона [167]. В трудах

вышеназванных ученых проводится наиболее подробное описание

грамматики французского языка.

Психосистематическая, менталистическая по своей сущности,

концепция языка, была разработана Г. Гийомом (Le problème de l’article

et sa solution dans la langue française (1919); Temps et verbe (1929)).

Представителями школы Гийома являются такие ученые, как Р. Вален

(Канада), Ж. Муанье, Ж. Стефанини. В 60–е гг. XX в. во Франции

распространяются идеи асемантического структурализма, которые

отражены в грамматике Дюбуа [172]. Контент первого тома книги

основан на дистрибутивном анализе, другие – на трансформационном.

Функциональное направление представлено трудами Мартине и

его последователей, которые под функциональным подходом

подразумевают не только тщательный анализ функций грамматических

форм, но и изучение их роли в коммуникации.

Первые попытки проанализировать процесс образования

множественного числа существительных в современном таджикском

литературном языке встречаются в морфологии и синтаксисе

таджикского языка. Другим фундаментальным трудом в этой области

можно считать «Грамматические правила множественного числа» под

авторством С. Ализода. Позже в этом направлении работали

отечественные и зарубежные лингвисты и востоковеды, такие как Б.
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Ниязмухаммедов, С. Халимов, Х. Хусейнов, Ш. Сияев, Н. Маъсуми, О.

Джалолова, Ш. Рустамов и другие. В современном таджикском языке

категория числа в разных частях речи рассмотрена отечественным

учёным О. Джалоловым в труде «Категорияи ҷамъ ва баъзе масъалаҳои

забони ҳозираи тоҷик» (Категория множественного числа и некоторые

вопросы современного таджикского языка), а также Ш. Рустамовым в

книге «Исм» (Имя существительное) [109]

Вопросы образования множественного числа имён

существительных таджикского языка всегда привлекали внимание

учёных-диалектологов. В частности, И. И. Зарубин исследовал диалекты

Самарканда, Р.Л. Неменова – говор Куляба, А.З. Розенфельд – говоры

Каратага.

Типологический аспект французского и русского языков

рассматривали В. Г. Гак, Л.И. Илия. Тематика образования

множественного числа во французском языке была затронута в трудах

таких известных французских филологов, как Martin Riegel (Мартен

Риежел), Jean-Christophe Pellat (Жан-Кристоф Пела), René Rioul (Рене

Риул) и другие.

Языковед Ш. Рустамов в книге «Исм» (Существительное),

рассматривая грамматические категории имени существительного,

одновременно изучает вопросы категорий имени числительного. Ученый

предоставляет обширные сведения о суффиксах таджикского и арабского

языков, подчеркивая, что грамматическая функция собирательного

суффикса зависит от словарно-грамматических видов существительного.

В 1954 году известный исследователь Шавкат Ниёзи опубликовал

монографию на тему «Существительное и прилагательное в таджикском

языке», в рамках которой подробно описаны функциональные

особенности этих частей речи. Автор предлагает свою оригинальную

трактовку относительно роли артикля «–е» в выражении

неопределенности существительного.
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В. С. Расторгуева, А.Л. Хромов, Ш. Ниёзи, Р. Гаффаров считают

артикль суффиксальным показателем, но Ю.А. Рубинчик, И.К.

Овчинникова, Р.Л. Неменова – грамматическим показателем.

Таджикский лингвист Ш. Рустамов отмечает наличие двух

артиклей в таджикском языке, о чем говорится и в «Грамматике

современного таджикского литературного языка» [111].

Следует отметить, что артикль «–е» до сих пор является предметом

споров между исследователями, поскольку некоторые считают его

суффиксом. Однако относительно факта, что «–е» выражает категорию

неопределенности особых дискуссий в научных кругах не наблюдются.

В статье Ф. Х. Шариповой подробно проанализированы

грамматические особенности артикля «–е» и его языковые функции на

основе языковых материалов различного стиля и проведена научно-

обоснованная классификация данной грамматической единицы, которая,

как отмечает автор статьи, в персидском письме ی имеет 17

дифференциаций [149]. Ходжа Хасани Нисори в своей книге «Чаҳор

гулзор» (Четыре цветника) выделяет 18 видов буквы -е (ی ) , которая,

находясь в конце слова, выполняет функцию артикля неопределенности

и приобретает другие грамматические значения [См.: 138].

Известный лингвист Ш. Балли подчеркнул роль детерминативов

как актуализаторов существительного, благодаря которым виртуальное

понятие переносится в фактическую речь [15]. Резюмируя, можно

отметить, что исследования в области сопоставительного языкознания,

которые были проведены отечественными и зарубежными учеными,

демонстрируют приоритетность подобного рода изысканий для

современной лингвистики. Однако, несмотря на большое количество

работ в этом направлении, многие аспекты до сих пор остаются

неизученными ввиду разно плановости самого предмета исследования.

По поводу типологического сравнения таджикского и

французского языков можно отметить также статьи молодого учёного

Р.Ш. Олимова «Выражение категории определенности с помощью
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послелога «-ро»». В данной статье автор отмечает что «Подобно

французскому определенному артиклю множественного числа les, в

таджикском языке артиклоид -ро также может выражать множество

определенных предметов, конструкция которых в данном случае

выглядит как -ҳо+-ро (китобҳоро)» [96].

Цель настоящего диссертационного исследования заключается в

проведении комплексного анализа категорий числа, определённости и

неопределённости имени существительного в таджикском языке в

сопоставлении с французским на основе романа Дж. Икрами «Дочь

огня», а также в выявлении и классификации общих и отличительных

особенностей данных грамматических категорий исследуемых языков.

Поставленная цель обусловила решение следующих задач:

1) определить основные теоретические основы категории числа,

определённости и неопределённости имени существительного, выявить

их главные особенности;

2) конкретизировать функциональные характеристики категории


[…]


un drame [215, 27].

Аммо Ривйер фикир кард, ки ана ҳамин тавр ҳар шаб дар осмон як

гиреҳи фоҷиаи нав баста мешавад [212, 53].

Il posait parfois des rébus en sortant d’un songe [215, 26].

Аз дунёи хаёлот баргашта, Ривйер баъзан ба зердастони худ ҳамин

зайл муаммоҳоро пешниҳод мекард [212,51].

Существительные un sourire, une action, un drame имеют в своем

составе неопределёные артикли единственного числа (un – муж. род и une

– жен. род), которые в таджикском варианте представлены посредством

неопределёных артиклей «–е» (табассуме) и слова як (як гиреҳ).

Существительное des rebus, сформированное с помощью неопределёного

артикля множественного числа des, которое в таджикском переводе

(муаммоҳо) отсуствует.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе ценных и достоверных языковых материалов анализ и

интерпретация категории числа, определенности и неопределённости

имени существительного таджикского и французского языков и их

сопоставления позволили нам сформулировать определенные выводы и

заключения как теоретической, так и прикладной значимости.

Общеизвестно, что категория числа и в таджикском и во

французском языках считается одной из важнейших языковых

категорий, которая выражает единичность или множественность

предметов.

С нашей точки зрения, категории числа имен существительных не

относится к разряду словообразования и не является лексико-

грамматическим феноменом категория. Она может быть причислена к

собственно-грамматической, словоизменительной категориям,

выявляемым в соотношении форм единственного и множественного

числа, не нарушающей лексического тождества слова.

В таджикском и французском языках единственное и

множественное число реализуется путём добавления суффиксов.

Формы единственного и множественного числа имени

существительного в таджикском языке образуются с помощью

суффиксов «-ҳо», «–он (–гон, –вон, –ён)» и суффикса – «–от», имеющего

арабскую этимологию (китоб – китобҳо, ҷавон – ҷавонон, хонанда –

хонандагон). Во французском языке имя существительное в форме

единственного числа обладает категорией род (мужской род и женский

род), что выражается посредством артиклей (определённый и

неопределённый). Морфологическими показателями множественного

числа являются суффикс «-s», определённый артикль les и

неопределённый артикль des: le livre – les livres (un livre – des livres), la fille

– les filles (une fille – des filles). Формы единственного числа

существительных в таджикском и французском языках не всегда связаны
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с понятием единичности. Они могут обозначать также названия

единичных и безотносительных предметов (le miel – асал (мёд), l’eau – об

(вода)).

В отличие от таджикского языка категория числа в французском

языке непосредственно связана с идеей определенности–

неопределенности. Это особенно ярко проявляется при лексико–

синтаксическом способе выражения числового значения.

В обоих языках в сферу грамматических форм числа вовлечены не

только наименования исчисляемых предметов (хона — хонаҳо), но и

обозначения таких понятий, как: собирательность (мардум),

вещественность (нафт – pétrol) и отвлеченность (ғусса–tristesse). В

таджикском языке такие существительные относятся либо к именам,

употребляемым только во множественном числе, либо к именам,

употребляемым только в единственном числе. Категория числа в

таджикском и французском языках в целом характеризуется тождеством

в плане содержания, но обладает уникальным национальным

своеобразием в плане выражения.

Анализ семантики и способов выражения грамматической

категории числа у имени существительного во французском и

таджикском языках позволяет нам сделать следующие выводы.

Категория числа принадлежит к числу важнейших языковых

категорий. Универсальность категории числа, или то, что значение числа

получают все имена существительные, свидетельствует о

ее грамматической форме, которая с помощью особых морфологических

средств выражает единичность или множественность предметов,

производителей действия, явлений. Однако до сих пор вопрос

функциональных особеностей категории числа остаётся для научного

сообщества нерешенным. Мы считаем, что главным элементом при

определении единственност или множественности предмета является

суффикс.
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Тема лексико-грамматических разрядов имен существительных

относительно категории числа рассматриваются нами в рамках

категории числа, а не вне последней, так как закрепление одной из форм

единственного и множественного числа является обязательным и

определяется традицией языка.

В таджикском и французском языкознании относительно

проблематики грамматической категории числа издано огромное

количество трудов под авторством отечественных и зарубежных ученых.

Можно считать, что существительные множественного числа,

которые являющиеся нарицательными, в большинстве случаев

приобретают степень обобщения при помощи суффикса «-он» и

сравнительно реже обобщаются посредством суффикса «-ҳо» («одамон»

(люди), «шерон» (львы), «кирмҳо» (черви)).

Во французском языке категория числа характеризуется

специфичностью как в отношении способов ее выражения, так и в плане

ее содержательной стороны. В формальном аспекте, прежде всего,

констатируется ее нерегулярное выражение, особенно в устной речи,

ввиду чего число предмета очень часто опознается не по

морфологическим признакам, а по синтаксическим (служебные слова,

согласование).

Наиболее распространенным средством выражения

множественного числа является агглютинация: прибавление -s (-х) к

форме ед. числа: table – tables, jeu – jeux. Более редкие способы: а)

внутренняя флексия travail – travaux: б) аналитический способ с

помощью служебных слов: une voix – des voix; в) супплетивизм: œil –

yeux; homme – gens.

Различие между исчисляемостью и неисчисляемостью во

французском языке образует особую грамматическую категорию,

выраженную артиклем. Так, например, любое исчисляемое

существительное может, благодаря артиклю, перейти в разряд

неисчисляемых (un bœuf – du boeuf) и наоборот (du verre – un verre).
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Во французском языке форма множественного числа легко

присоединяется к различным семантическим разрядам имен

существительных и используется как средство расширения

номинативных возможностей языка.

Категория неопределенности и определенностиимеет более

широкий смысл и выражается различными способами и средствами.

Предмет, знакомый собеседнику, является определенным, а предмет, о

котором осведомлен только говорящий, – неопределенным. Категория

неопределенности и определенностиимени существительного в

различных языках, в частности, в таджикском и французском языках

выражается разными способами и средствами. Данная грамматическая

категория существительного находится в ракурсе повышенного

внимания ученых–лингвистов и востоковедов. Следовательно, в данной

работе предпринята попытка определить и решить актуальные вопросы

теоретической интерпретации данной проблемы на материале

таджикского и французского языков. Точки зрения таджикских ученых

относительно вопроса категории неопределенности и определенностина

данном этапе развития таджикского языкознания в определенной

степени расходятся. Во французском языке категория неопределенности

и определенностиимени существительного выражается определёнными

артиклями le, la, les и неопределёнными – un, une и des.

Логическая теория артикля подчеркивает его роль в отражении

объема и содержания понятия. Определенный артикль переносит акцент

на объем понятия, выражая тотальность или единичность. Ср.: Le chien

est un animal; Je vois le chien du voisin.

Неопределенный артикль, напротив, подчеркивает содержательную

сторону понятия и употребляется для выделения специфических черт

объекта. Если определенный артикль несет денотативную функцию,

указывая на конкретный объект или группу объектов, то

неопределенный артикль – сигнификативную, детерминируя на понятие,

под которое подводится объект.
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В общем, категории неопределенности и определенностии в

таджикском и во французском языках имеют некоторые сходства, так,

например, в сфере единичности и неопределенности (марде – un homme,

шахсе – une personne). Во французском языке категория рода (мужской

род и женский род) занимает место одного из ведущих грамматических

явлений, а в таджикском языке грамматический род вообще отсутствует.

Сравнительный анализ материалов иследуемых языков показывает,

что некоторые фонетические и грамматические соответствия и

определенные несоответствия подвергаются интерферентному влиянию

адаптационных процессов: например, совпадение некоторых фонем и

грамматических правил в таджикском и французком языках и их

отсутствие в русском языке; в таджикском языке достаточно широко

используется способ аффиксального словообразования, французскому

языку также свойственен подобный способ формирования слов, так же

как и использование изафетных конструкций.

В связи с этим перспективы дальнейшего изучения категории числа,

определённости и неопределённости таджикского и французского языков

представляются нам в следующих направлениях: продолжение более

детального и всестороннего сопоставительного исследования

грамматических единиц, выявленных в данной работе в качестве

разрядов категории числа, определённости и неопределённости на

материале французского и таджикского языков; специальное

сопоставительное изучение следующих разрядов категории числа,

определённости и неопределённости имени существительного, не

охваченных настоящим диссертационным исследованием.
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