«Утверждаю»
ректор Таджикского международного
университета иностранных языков
им. Сотима Улугзаде д.ф.н.
профессор Гулназарзода Ж.Б.

« 6 » декабря 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Таджикского международного университета иностранных языков им. Сотима Улугзаде - на диссертацию и автореферат Назаровой Муниры Ортукалиевны на тему «Грамматические категории имён существительных таджикского языка и способы их передачи на французский язык (на материале романа Дж. Икрами «Дочь огня»», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

На современном этапе развития языкознания сопоставительно-типологические исследования различных языков получают всё большую академическую популярность. Особенно актуальными в этом плане являются различные аспекты изучения словарного и фразеологического фондов, в том числе на материале различных грамматических категорий разноструктурных языков. В частности, высокой теоретико-практической ценностью обладает сопоставительно-типологическое исследование грамматических категорий таджикского языка в сравнении с другими языками, прежде всего с грамматической системой французского языка. Выбор в качестве объекта исследования грамматических категорий имён существительных таджикского и французского языков, по мнению диссертанта, обусловлен важностью идентификации функциональных особенностей системы этих языков и отдельных ее элементов.

Сегодня пристального внимания требуют вопросы систематизации общелингвистических обобщений теоретического и практического материала по сопоставительному изучению структурно-семантических и функционально-

стилевых особенностей различных лексико-семантических групп и полей, представленных в иерархической структуре.

Следует отметить, что в приветственном послании Лидера Нации, Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона по случаю 20-летия принятия Закона Республики Таджикистан «О государственном языке» подчеркивается, что «руководителям соответствующих структур по реализации «Закона о государственном языке», интеллигенции республики следует, используя ценное наследие предков и живого языка народа, придать национальному языку свежую силу, направить самые лучшие образцы нормированного литературного языка на службу современного общества и будущего поколения» («Джумхурият», № 92, 23 июля 2009 г.).

В этой связи исследование языковых особенностей таджикского языка, выявленных на основе письменного наследия наших писателей и поэтов, определяет научно-теоретическую значимость работы. Более того, сопоставление выявленных особенностей с грамматическими категориями французского языка способствует более обширному изучению многих аспектов заявленной темы и сокращению грамматических погрешностей в процессе перевода различных произведений, в том числе с таджикского на французский. Немаловажным является и тот факт, что результаты диссертационной работы имеют большое значение для дальнейших разработок по целому ряду актуальных лингвистических проблем.

Научные разработки в области сопоставительного, типологического и сравнительно-исторического языкознания настолько взаимосвязаны, что без обращения к вопросам художественного перевода успешное проведение полноценных исследований в области типологии и сопоставительной лингвистики не представляется возможным.

В этом аспекте диссертация Назаровой М.О. является весьма актуальным исследованием в срезе сопоставительной типологии таджикского и французского языков. Охватывая широкий диапазон языковых фактов и

факторов, диссертант достаточно полно раскрывает общие для сопоставляемых языков процессы и закономерности и систематизирует специфические для каждого из них явления. Анализ грамматических категорий, определение степени семантической достоверности перевода с таджикского языка на французский, выявление способов перевода с одного языка на другой имеют большое научное значение как для разработки общей теории семантических полей, так и для выявления общих, универсальных, типологически совпадающих признаков исследуемых языков. Этим обусловлена бесспорная научная новизна и актуальность диссертационного исследования Назаровой М.О.

Диссертант вполне справедливо утверждает, что в сопоставительной грамматике таджикского и французского языков с момента ее становления акцент был направлен на исследование вопросов лексического плана, хотя проблемное освещение грамматических аспектов названных языков в конструктивном ключе никогда не теряло своей значимости.

Работа Назаровой М.О. имеет неоспоримую теоретическую и практическую ценность, поскольку содержит ряд важных наблюдений и выводов о сходствах и различиях грамматических категорий имен существительных таджикского и французского языков.

Важным является утверждаемая в рецензируемой работе мысль о том, что при реализации языковых признаков и свойств в каждом из языков обнаруживаются такие детали, которые при их автономном изучении недоступны или труднодоступны непосредственному наблюдению.

При рассмотрении языкового материала Назарова М.О. опирается на работы русских, таджикских и зарубежных лингвистов: В.Г. Гака, Н.А. Шигаревской, Г.В. Степанова, Ю.А. Рубинчика, С. Ализода, Ш. Ниязи, Ш. Рустамова, С. Халимова, Б. Камолиддинова, Мартен Рижела, Жан Кристофер Пелла, Ж. Дамуретт, Рене Риул, Р.Л. Вагнер и др.

Выбор в качестве объекта исследования наиболее употребительного в

любом языке лексического пласта, а в качестве источника языкового материала - произведения признанного мастера художественного слова Дж. Икрами позволил автору диссертации провести интересный, глубокий анализ рассматриваемой темы достаточно полно и системно осветить вопросы, связанные со структурно-семантической спецификой имён существительных в обоих языках. Анализ синтаксических особенностей и их функционально-синтаксическая характеристика дала возможность выявить сходства и различия, а также общность информативной нагрузки в сопоставляемых языках.

Практическая перспектива диссертационной работы определяется, прежде всего тем, что её результаты могут быть полезны при изучении лексического строя французского языка в таджикоязычной аудитории, поскольку без знания семантико-синтаксической природы языка и его структурных характеристик неизбежно возникают трудности при переводе не только лексических единиц, но и грамматических конструкций.

Цель диссертационного исследования заключается в сопоставительно-типологическом изучении грамматической категории имен существительных; комплексном анализе категорий числа, определенности и неопределенности имени существительного в таджикском языке в сравнении с французским на основе романа Дж. Икрами «Дочь огня» и его перевода на французский язык; выявлении и классификации общих и отличительных особенностей грамматических категорий, их специфических характеристик и др.

Структура диссертации соответствует целям и задачам исследования. Работа состоит из введения, обзора теоретических источников, двух глав, заключения и списка использованной литературы (научной и художественной).

Во введении излагаются цели и задачи диссертационного исследования, обосновываются его актуальность, новизна, теоретическая и практическая значимость, указываются источники анализируемого материала и раскрываются методы его интерпретации.

В первой главе «Структурный анализ категории числа имени существительного в таджикском и французском языках» рассматриваются общие и отличительные особенности категории числа имён существительных таджикского и французского языков на материале произведений «Дочь огня» Дж. Икрами. Особое внимание уделяется переводному контексту.

Заслуживают внимания наблюдения диссертанта относительно классификации суффиксов на основе специализированных источников. Особое место занимают категории множественного числа и суффиксы «хо», «он», «гон», «вон», «ён» и их французские аналоги. Указанные суффиксы подробно описываются посредством художественных примеров, что позволило диссертанту выделить идентичную функцию некоторых суффиксов таджикского языка во французском переводе.

Во втором разделе первой главы рассматриваются вопросы, связанные с функциональной характеристикой суффиксов. В частности, диссертант указывает на неверный перевод целого ряда лексем и некоторые пропущенные части текста языка оригинала, что отражается на смысловом содержании перевода.

Диссертант фокусируется на теоретическом обобщении обширных теоретических источников на русском, таджикском, французском языках, благодаря чему теоретическая часть исследования предстаёт достаточно обоснованной и обеспечивает возможность системного сопоставительно-типологического освещения и разработки проблем структурно-семантической организации французского и таджикского языков.

Следует отметить, что рецензируемая работа значима с точки зрения критического осмысления, теоретического обобщения и систематизации различных направлений исследования грамматической структуры, функциональных и семантических особенностей в разносистемных языках (таджикском и французском).

Во второй главе диссертации «Семантический анализ категории

неопределенности и определенности имени существительного в таджикском и французском языках», состоящей из пяти разделов, выявляются сходства и различия категории неопределенности и определенности на основе художественного произведения. Первостепенную роль здесь играют морфологические, синтаксические и функционально-синтаксические характеристики названных категорий. Диссертант настаивает на том, что выражение неопределенности зависит от позиции слова, наличия специальных условий для реализации различных грамматических средств и умения ими оперировать.

Немаловажная позиция отводится здесь наблюдениям автора, связанным с особенностями перевода неопределенного артикля в таджикском языке. Категория рода французских существительных включает два компонента - женский и мужской род, в таджикском языке данная грамматическая категория отсутствует.

При описании полных и неполных эквивалентов диссертант использовала комплексный подход к рассмотрению семантических особенностей категории неопределенности и определенности имени существительного в таджикском и французском языках.

В заключении подводятся основные итоги проведённого исследования, делаются выводы и обобщения.

Резюмируя содержание работы, отметим актуальность темы исследования, практически по всем пунктам, приведенным в научном аппарате диссертации. Она также определяется вкладом диссертанта в решение структурно-семантических и функционально-стилистических вопросов в сопоставляемых языках, потому как они характеризуются широким распространением во всех жанрах и речевых стилях, а также глубоким коммуникативным своеобразием.

Вместе с тем, хотелось бы отметить некоторые недочёты работы и высказать свои пожелания:

1. В названии диссертации указано конкретное произведение, но при анализе диссертант приводит примеры не только из романа Дж. Икромии «Дочь огня», но и из других источников. В частности, в автореферате (см. стр. 21) некоторые примеры выбраны из произведений С. Айни, что, пусть в незначительной степени, но идет вразрез с заявленной темой.
2. Включение в текст автореферата заключительных положений проведенного исследования повысило бы его (автореферата) содержательную значимость.
3. Краткие выводы к каждой главе диссертации позволили бы установить степень решенности поставленных автором задач.
4. Формулировки некоторых задач, которые были определены диссертантом во введении работы, представляются недостаточно чёткими и конкретными.
5. В работе наблюдаются грамматические ошибки, а также стилистические и технические погрешности.

Тем не менее, указанные замечания не снижают общей неоспоримой теоретической ценности и практической значимости предпринятого исследования. Автор проделала большую работу по изучению грамматических категории имён существительных в таджикском и французском языках на материале художественных текстов, в частности произведения Дж. Икрами «Дочь огня». Выводы диссертанта представляют несомненный интерес для филологической науки, их также можно успешно использовать при обучении таджикскому и французскому языкам.

По теме диссертации опубликовано десять научных статей, в которых отражена проблематика, содержание и важнейшие результаты проведённого исследования, - все в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации,

Диссертация Назаровой Муниры Ортукалиевны представляет собой законченное исследование, соответствует требованиям ВАК Российской

Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8 - Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Внешний отзыв обсуждён на совместном заседании кафедры общего языкознания и сопоставительной типологии, и кафедры романо-германских языков ТМУИЯ (протокол № 5 от 05.12.2023 г.).

Заведующий кафедрой романо-германских языков,

ТМУИЯ им. Сотима Улугзаде,

кандидат педагогических наук, доцент

Специальность 13.00.08-Теория и методика

профессионального образования (иностр. языки)

Назиркулов Тагаймурод

Абдурасулович

Эксперт: кандидат филологических наук, доцент

кафедры романо-германских языков,

ТМУИЯ им. Сотима Улугзаде

Абдуласанова Зейнал

Шамшербековна

Подписи Т.А. Назиркулова и З.Ш. Абдуласановой

заверяю, управление кадров и специальных работ

ТМУИЯ им. Сотима Улугзаде

Юсупова Бибиджан

Ганиджановна

Адрес: 734019, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, ул. Мухаммадиева 17/6

Телефон: +992-372-32-50-00

Эл. почта: ambition.ok@mail.ru

ddzt.tj

5.12.2023

Список

опубликованных работ профессорско-преподавательского состава кафедры романо-германских языков, Таджикского международного университета иностранных языков имени Сотима Улугзаде

№ Наименование работы Автор Форма Место публикации Стран Соавторы
1. О некоторых особенностях местоимений в таджикском языке. Абдуласанова З.Ш. Публикация Вестник Таджикского национального университета» № 4 Душанбе -2020. 107-109.
2. Морфологические категории и и формы местоимений во французском языке. Абдуласанова З.Ш. Публикация Вестник Таджикского национального университета № 5 Душанбе -2020 25-128.
3. Роль французского языка в мире. Абдулхасанова З.Ш. Публикация Основные изучения и преподавания иностранных языков в процессе инновационных развитий. Материалы республиканской научно-практической конференции. Душанбе -2021. 157-163
4. Статус местоимения во французском языке. Абдуласанова З.Ш. Публикация Актуальные вопросы филологии и методики преподавания языков Академия наук Республики Таджикистан Душанбе -2020 97-101
5. Особенности местоимений и их статус в системе частей речи Абдуласанова З.Ш. Публикация Актуальные проблемы филологии и методики преподавания языков. Материалы международной научно-практической 15-18

конференции. ТГПУ. Душанбе - 2023.
6. Семантическая классификация местоимений во французском языке Абдулласанова З.Ш. Публикация Актуальные проблемы филологии и методики преподавания языков. Выпуск 10 Национальная Академия наук Республики Таджикистан. Душанбе- 2023. 208-211
7. Языковые средства выражения эмоции в таджикском и французском языках: сравнительный Сафялова Л.С Публикация Вестник педагогического университета. Издание Таджикского государственного университета имени Садриддина Айни, №4 (105) Душанбе-2023. 180-183
8. Невербальные средства выражения эмоций в контексте разных культур (на материале таджикского и французского языков) Сафялова Л.С Публикация Вестник педагогического университета. Издание Таджикского государственного университета имени Садриддина Айни, №5 (100) Душанбе-2022. 97-101
9. Лингвокультурологические аспекты омонимов обозначающие обычаи и традиций, церемоний и обрядов в таджикском и немецком языках. Гоибова Г.Х Публикация Вестник Таджикского национального университета” серии филологических наук №7 Душанбе -2023. 137-144

<p>10.</p> <p>Репрезентация эмоций радости и печали паразыковыми средствами на материале таджикского и французского языков</p> <p>Сафляева Л.С.</p> <p>Публикация</p> <p>Вестник педагогического университета. Издание таджикского государственного университета имени Садриддина Айни 4 (99) Душанбе- 2023</p> <p>56-61</p>
<p>11.</p> <p>Типы сравнение-фразеологизмов во французском и в русском языках</p> <p>Раҷабалиева М.М.</p> <p>Публикация</p> <p>Актуальные вопросы филологии и методики преподавания иностранных языков в ВУЗах Материали научно-практических международных конференции. Душанбе- 2023.</p> <p>157-159</p>
<p>12</p> <p>Субстантивация частей речи в английском, таджикском и русском языках.</p> <p>Эмомов И. Б</p> <p>Публикация</p> <p>Материалы научно-теоретической республиканской конференции: “Актуальные проблемы изучения инностранного языка” ТГПУ Душанбе-2023.</p> <p>96-100</p>
<p>13.</p> <p>Теоретическая и методическая значимость межкультурной коммуникации в контексте проблем перевода</p> <p>Халимова М.С.</p> <p>Публикация</p> <p>Вестник института языков №2 (34) Душанбе -2019</p> <p>34-41</p>
<p>14.</p> <p>Особенности функционально и сематическое личныг местоимения в немецком и таджикском языке</p> <p>Халимова М.С.</p> <p>Публикация</p> <p>Вестник института языков. № 4 (34) Душанбе -2020</p> <p>38-40</p>

15. Безличные предложения и безличные категории в английском языке. Назиркулов Т.А. Публикация Материалы: Республиканской научно-практической конференции «Инновационно-интегративный подход к профессионально-направленному обучению иностранному языкам» (Сборник докладов). Душанбе-2020 144-148
16. Использования безличные предложения литературном английском языке Назиркулов Т.А. Публикация Актуальные проблемы филологии и методики преподавания языков. Материалы международной научно-практической конференции. ТГИИ им Сотима Улугзода. Душанбе - 2020 97-101

Заведующий кафедрой романо-германских языков,
Таджикского международного университета
иностранных языков имени Сотима Улугзаде,
кандидат педагогических наук, доцент

Подтверждаю подпись Назиркулова Т.А.
Начальник управления кадров и специальных работ

Назиркулов Т.А.

Юсупова Б.